
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 209 

del 28/06/2021 

Determina a contrarre e aggiudicazione per affidamento  in concessione del servi-

zio di accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale per la parte rela-

tiva all’esposizio e pu li ita ia e dei di itti sulle pu li he affissio i, o p esa la 
materiale affissione dei manifesti - CIG Z7D31FB336 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno ventotto, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 2 del 21.01.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsa-

ile dei se vizi dell’a ea o ta ile ed e o o i o-finanziaria; 

- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto; 

 

Premesso che al 31 dicembre 2019 scadeva il contratto di affidamento in concessione del servizio di 

a e ta e to e is ossio e dell’i posta o u ale sulla pu li ità e affissio e dei a ifesti, aggiudicato a 

seguito di regolare procedura di gara per il periodo 01.01.2017/31.12.2019 mediante D.R. 143 in data 

30.03.2017 alla società Fraternità Sistemi I.S.S.C.S, ONLUS con sede legale in Brescia, via Rose di Sotto n. 

61, P.IVA. 02383950983, contratto rep. n. 2280, che prevedeva una compartecipazione a favore del 

Comune concedente pari al 66,40% sul totale degli incassi, riconoscendo un aggio netto del 33,60% a 

favore del concessionario summenzionato, obbligato al versamento al Comune di un minimo ga a tito di € 
5.000,00 annui;  

 

Premesso inoltre che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 179 in data 28/05/2020 venne 

p o ogato pe  u  a o il suddetto affida e to a seguito della diffusio e pa de i a dell’i fezio e da 
COVID-19 e del conseguente stato di emergenza;  

 

Considerato che, a fronte del permanere dello stato di emergenza epidemiologica da Covid 19 e nelle more 

di adozio e da pa te dell’E te del Regola e to del uovo a o e pat i o iale di o essio e, auto izza-
zione o esposizione pu li ita ia i  vigo e dal ° ge aio  he sostituis e, t a l’alt o,  la tassa ed il a-

o e pe   l’o upazio e di spazi ed a ee pu li he o h  l’i posta o u ale sulla pu li ità ed il di itto 
sulle pubbliche affissioni, la Società Fraternità Sistemi I.S.S.C.S, ONLUS ha garantito temporaneamente la 

prosecuzione del servizio in affidamento, seppur in pendenza di incarico in quanto scaduto a fine 2020, al 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 



Documento1 

fi e di evita e l’i te uzio e di u  pu li o se vizio, elle o e dell’espleta e to delle p o edu e per un 

nuovo affidamento; 

 

Rite uto oppo tu o sotto il p ofilo e o o i o e fu zio ale a te e e l’affida e to i  o essio e del 
se vizio i  oggetto ai se si di legge, i  ua to l’o ga izzazio e i te a dell’E te o  e o se te la gestio-
ne diretta, data la spe ifi ità, o plessità, a ti olazio e dello stesso ed all’evoluzio e della o ativa di 
settore; 

 

Tenuto conto altresì del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrat-

tuale con la società Fraternità Sistemi I.S.S.C.S, ONLUS; 

 

Dato atto he, al fi e di p o ede e all’affida e to di ui t attasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei servizi dell’a ea o ta ile ed e o o i o-finanziaria; 

 

Visto l’a t.  o a  della Legge / , odifi ato dall’a t.  o a  della legge di Bila io 
, he p evede pe  a uisti di e i e se vizi di i po to pa i o supe io e a €. . ,  e di i po to i fe-

io e alla soglia di ilievo o u ita io l’o ligo di i o e e al e ato elettronico della pubblica ammini-

strazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 comma 1, 

del regolamento di esecuzione e attuazione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Rilevato he o  isulta o attive o ve zio i CON“IP di ui all’art 26 comma 1 della legge 488/1999 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento; 

 

Co side ato he il valo e del o t atto  p esu to e sti ato i  € . ,  pe  la du ata di .  a i e he 
detto valore è stimato sulla ase dei dato sto i i i  possesso dell’E te pe  se vizi a aloghi e dei ua titativi 
conferiti; 

 

Viste le li ee guida ANAC i  e ito alle p o edu e di affida e to d’i po to i fe io e alla soglia o u ita-
ia ed i  pa ti ola e il pu to . .  In determinate situazio i, co e el caso dell’o di e di etto di ac uisto 

sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 

l’i po to della fo itu a, si può p ocede e a u a dete i a a co t a e o atto e uivale te che contenga, in 

odo se plificato, l’oggetto dell’affida e to, l’i po to, il fo ito e, le agio i della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale.  

 

Preso atto che il servizio in oggetto è presente sul MePA per cui si intende procedere a mezzo di Mercato 

Elett o i o della P.A. o  la p o edu a di t attativa di affida e to di etto ai se si dell’a t. , o a  let-
tera a) del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti della ditta Fraternità Sistemi, Impresa Sociale, Società Cooperati-

va Sociale ONLUS, Via Rose di Sotto n. 61 Brescia – P.I. 0238395098316 la quale garantisce affidabilità 

ell’ese uzio e del se vizio el ispetto dei p i ipi di e o o i ità, effi a ia e te pestività p evisti; 
 

Considerato che, in relazione a quanto sopra, si è proceduto i  data / /  ad i via e all’ope ato e 
e o o i o itato apposita i hiesta di offe ta pe  l’espleta e to del se vizio sulla piattafo a MEPA di ui 
all’offe ta di etta t attativa . ; 
 

Dato atto he l’ope ato e e o o i o i te pellato ha i viato l’offe ta sulla piattafo a MEPA i  data 
22/06/202; 

 

Atteso he i  data / /  si  p o eduto all’a ettazio e dell’offe ta a zidetta e alla sottos izio e del 
relativo contratto elettronico tramite la piattaforma MEPA;  

 



Documento1 

Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine gene-

ale, di ido eità p ofessio ale e dell’adeguata apa ità e o o i a, fi a zia ia, te i a e p ofessio ale i  
capo alla ditta preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa; 

 

Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 

 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 richiamando gli articoli nn. 107 e 109 del T.U. del D. Lgs. 

/ , he dis ipli a o gli ade pi e ti di o pete za dei espo sa ili dei se vizi, o h  l’a t.  
comma 4 dello stesso decreto legislativo che reca principi in materia di contabilità; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile e la ope tu a fi-
a zia ia, ai se si dell’a t.  is del D.Lgs. 267/2000 in qualità di responsabile finanziario; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affida e l’i a i o pe  il se vizio di a e ta e to e is ossio e del a o e u i o pat i o iale pe  la 
pa te elativa all’esposizio e pu li ita ia e dei di itti sulle pu li he affissioni, compresa la materiale 

affissione di manifesti, per gli anni 2021-2022 alla società Fraternità Sistemi I.S.S.C.S, ONLUS con sede 

legale in Brescia, via Rose di Sotto n. 61, P.IVA. 02383950983 giusta offerta economica presentata tra-

mite la piattaforma MEPA a mezzo di trattativa diretta n. 1738777 e documenti di stipula allegati; 

 

2. di da e atto he la spesa sa à i peg ata al ap.  del ila io / , “pese pe  is ossio e 
e t ate o u ali , issio e , p og a a , titolo °, a oagg egato 103 con successivi atti a con-

clusione di ciascun trimestre in base alla rendicontazione degli incassi relativi a ciascun periodo; 

 

3. di dare atto che: 

- l’oggetto del o t atto  l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione del 

a o e u i o pat i o iale pe  la pa te elativa all’esposizio e pu li ita ia e dei di itti sulle pu li-
che affissioni, compresa la materiale affissione di manifesti; 

- l’a uisizio e del i hia ato se vizio  effettuata edia te affida e to di etto, ai se si dell’a t. , 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante trattativa diretta sul MEPA; 

- ai se si dell’a ti olo , o a  del D.Lgs. . /  la stipula del o t atto è disposta tramite 

MEPA con ordinativo generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

 

4. di dare inoltre atto che: 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z7D31FB336; 

- il fo ito e  te uto ad assolve e tutti gli o lighi p evisti dall’a t.  della Legge / , al fi e di 
assi u a e la t a ia ilità dei ovi e ti fi a zia i elativi all’appalto; qualora il fornitore non assolva 

gli o lighi p evisti dall’a t.  della Legge / , il p ese te o t atto si isolve di di itto ai se si 
del comma 8 del medesimo art. 3; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata – nume-

ro protocollo INPS 26522868, in data 11/06/2021, con scadenza 09/10/2021; 

 

5. di da e alt esì atto dell’asse za di o flitto di i te essi del sottos itto Respo sa ile del se vizio e del 
p o edi e to ai se si dell’a t.  is L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 



Documento1 

6. eventuali costi aggiuntivi dovranno obbligatoriamente essere recepiti con successivi ed appositi atti 

amministrativi per verificarne obbligatorietà, congruità e copertura finanziaria. 

 

7. di dare infine atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si rende noto che responsabile del proce-

dimento è il/la Sig./ra Silvia Trombotto  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Silvia TROMBOTTO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


